

Vemmingbund Sommerhusejerforening og Vemmingbund Landsbylaug

Generalforsamling 22. juni 2024

OBS: vær opmærksom på, at formandsberetningen for Landsbylaug er at finde i sidste halvdel af dette dokument

SOMMERHUSEJERFORENINGEN

Siden sidste generalforsamling i juni 2023, er der sket utrolig meget i Vemmingbund.

Fredag den 20. oktober 2023 var en skelsættende dato for en masse forandringer i Vemmingbund.

En dato der forandrede meget, både i f t landskab, havbund og ikke mindst en masse sommerhusejere.

Dagene op til den 20. oktober var præget af en enorm travlhed rundt omkring for at sikre, så meget som muligt – men uden samtidig at vide KONKRET hvor alvorligt det ville blive.

Vi vil igen her gerne takke alle, der har ydet en kæmpe indsats i forbindelse med stormfloden.

Som vi efter stormfloden også skrev til Beredskabschefen, kommunen og alle de mange der hjalp:

Vi er utrolig taknemmelige for den kompetente styring og indsats fra krisestaben, beredskabsteamet, de frivillige brandværn og Vej & Park, der sammen med deres udholdende og seje kolleger og andre tilkaldte har ydet en uvurderlig hjælp i Vemmingbund.

Også tusind tak til de mange sommerhusejere, fastboende og frivillige der mødte op for at hjælpe hinanden, både før, under og efter.

Meget har lidt skade i Vemmingbund, og landskabet er forandret, men vi er meget bevidste om, at uden bl.a. halmballer, de andre tiltag og den store hjælp, så havde skaderne været væsentlig større.

Naturens kræfter kunne ikke styres helt, men der blev kæmpet!

Kystsikring, Klimatilpasningsplan og Vemmingbund:

Stormfloden og skaderne har fyldt utrolig meget, og fylder stadig væk meget, og vi er i dialog med Sønderborg Kommunes afdeling for By & Landskab og Projektkoordinator inden for klimatilpasning.

Det hele er ikke så enkelt, og der er ingen der forventer det bliver nemt og ligetil, men sikken en opgave der venter forude hvis vi vil sikre os.

I en kommune med 250 km kystlinje, så skal der naturligvis foretages nogle benhårde prioriteringer. Både politisk og økonomisk.

For at stå stærkere i dialogen med Sønderborg Kommune og andre myndigheder, såsom Kystdirektorat og Fredningsmyndigheder, er det vigtigt for os at kende omfanget af skaderne, og vigtigt med flest mulige tilbagemeldinger. Også fra de husejere, der ikke havde skader, men måske ønsker at sikre deres hus mod fremtidige oversvømmelser.

I Nyhedsbrev nr. 5 og 6 bad vi medlemmerne om at melde tilbage om eventuelle skader og omfang.

Vi fik mange tilbagesvar, mange tak for det.

Vi har ikke fået fra alle der havde skader. Har du haft skade eller er du interesseret i fremtidig kystsikring af Vemmingbund, vil vi gerne opfordre dig til sende en mail til info@vemmingbund.dk, så sender vi dig et link til spørgeskemaet.

Men uanset hvad, vil vi meget gerne opfordre til at man sender os en kort besked.

Vi har fra Sønderborg Kommune fået oplyst, at vi altid kan anmode om et projekt, som vi skal forvente selv at være projektledere på. Det skal være et helt konkret projekt eller 2 forskellige konkrete projekter, med tegninger, beskrivelser osv.

Der skal være foretaget en interessegengivelse, som skal vedhæftes projektet, hvilke områder bliver dækket ind og hvilke områder bliver ikke dækket ind (på et kort).

Vil projektet kunne etableres uden for meget forstyrrelse i naturen og kulturen.

Vi ville med et konkret projekt, kunne få hjælp og vejledning af kommunen, til spørgsmål og råd

Vi kan også indgå i en proces for et såkaldt fælleskommunalt kystbeskyttelsesprojekt.

Et fælleskommunalt kystbeskyttelsesprojekt (jf. kap 1a i Kystbeskyttelsesloven) er et projekt, som faciliteres på tværs af en større gruppe grundejere, som ikke nødvendigvis er 100% enige om linjeføring, kystbeskyttelsestype(r) og finansiering.

Alternativet til et fælleskommunalt kystbeskyttelsesprojekt er et kystbeskyttelsesprojekt hvor en gruppe grundejere er 100% enige og dermed selv kan 'køre' processen (jf. Kap 1c i Kystbeskyttelsesloven).

I forhold til antallet af lodsejere i Vemmingbund, er det mest oplagte er at anmode om et fælleskommunalt kystbeskyttelsesprojekt.

Når vi har lidt mere styr på en strategi for kystsikringen, bliver der nedsat en arbejdsgruppe til specielt at tage sig af denne opgave. Flere har tilbudt at indtræde i denne gruppe i forbindelse med besvarelse af spørgeskemaerne. Det er noteret og I bliver kontaktet, når vi har noget konkret.

Medlemmer af sommerhusejerforeningen vil løbende blive holdt orienteret.

Når vi er igennem dagsordenen og generalforsamlingens obligatoriske del – så vil lederen af Brand og Redning i Sønderborg Kommune, Beredskabschef Allan Dalager Clausen, fortælle os om den store indsats der blev ydet i oktober 2023, og hvorledes beredskabet er forberedt, såfremt vi igen kommer til at stå i en lignende situation.

Selv om det var en 100 års hændelse, så lyder det jo fra alle sider, at 100 års hændelser kan forventes at komme meget tiere.

Vemmingbund er jo ikke det eneste sted i Sønderborg Kommune der lignede en katastrofe. – så derfor er det også vældig imponerende, hvor hurtigt Sønderborg Kommunes beredskab og Vej&Park fik nogenlunde ryddet op efter stormfloden.

Der er sikkert stadig steder der skal ordnes, men i betragtning af hvor mange steder i kommunen der skal udbedres skader, så skal der sendes en stor tak afsted til alle de, der knokler rundt omkring.

Ændring af landskab og parkeringsmuligheder

Vi er bekymrede mht. parkeringsmulighederne når det bliver sol og sommer, da en stor del af området foran stranden ikke længere kan bruges til parkering.

Det er ikke det første vi har tænkt på, men vi har fået øjnene op for udfordringen, da vi oplevede, hvordan der i forbindelse med store fester på Strandkroen ofte parkeres langs vejene.

Kroens gæster skal selvfølgelig være der, sådan er det, men hvis man så tænker på, hvor mange badegæster og turister der er i Vemmingbund om sommeren, så kan man allerede nu forudse, hvilke parkeringsproblemer der vil være en sommerdag.

Hvis nogen har en alternativ løsning, så er vi meget lydhøre.

POTENTIELT MEDLEMSTAL:

Vemmingbund Sommerhusejerforening

Der er 321 huse i Vemmingbund, nogle har dog flere huse, så potentielt kunne vi være ca. 300 medlemmer. hvoraf langt de fleste er medlemmer af fællesskabet Vemmingbund Sommerhusejerforening.

HJEMMESIDE

På foreningens hjemmeside kan man hele tiden blive opdateret på, hvad der sker i Vemmingbund.

Det gælder både Sommerhusejerforeningen og Landsbylaug.

<https://vemmingbund.nu/>

FACEBOOK

Vi formidler flittigt hvad der sker i Sommerhusejerforeningen og landsbylauget på den offentlige Facebook side for Vemmingbund.

NYHEDSBREV

Det ligger bestyrelsen meget på sinde, løbende via et nyhedsbrev at informere alle foreningens medlemmer om enten aktiviteter, tiltag eller andre praktiske informationer.

Mange har tilmeldt sig nyhedsbrevet, men er her nogen der ikke modtager nyhedsbrevet, eller hører I om nogen der ikke modtager det, så er det fordi vi ikke har en mailadresse.

På hjemmesiden er der oprettet en mulighed for at tilmelde sig et nyhedsbrev, men du er også velkommen til at sende en besked til kasserer@vemmingbund.nu så sørger vi også for at du kommer på mailinglisten.

INFOSKABE I VEMMINGBUND

Informationsskabene fik også en hård medfart i f m stormfloden, men takket være kommunen, blev de hurtigt genopsat.

Alle er velkommen til at bruge dem. Men husk at fjerne dine uaktuelle informationer, og hvis det er info om boligsøgning vil det være en god ide med en dato, så man kan se, om den stadig er aktuel.

LEGEPLADS

Legepladsen forsvandt under sand i f m stormfloden, men inden da, var der to redskaber der var i stykker.

Angiveligt fordi de ikke tålte at stå ved en strand.

Det er kommunen der i sin tid har betalt og fået opstillet legeredskaberne, så der blev gravet i gamle bilag, garantien var stadig intakt.

Efter stormfloden blev legeredskaberne gravet fri, hvorefter de blev repareret af et autoriseret mandskab.

Borde og bænke er sat op igen op, ligesom skraldespandene, og vi har fået lovning på, at der kan opstilles flere skraldespande langs stranden.

SKULPTUR:

Som I nok har set, så har vi fået skulpturen MUSA, som er navnet på den skulptur vi sidste år fik fra Woodsculpture Uwe Wolffs Fond.

(Skulpturen blev afsløret i søndags den 16.6.2024).

Den skulptur Vemmingbund fik tildelt er lavet af kunstneren Juri Platon fra Moldova.

Vi modtog egentlig skulpturen sidste sommer, men efter Woodsculpture på Havnen i Sønderborg, blev alle skulpturer udstillet i Augustenborg.

Da vi den 2. oktober 2023 fik overdraget skulpturen, havde det regnet kraftigt og længe, så inden vi kunne give MUSA en oliebehandling, skulle hun i tørvej, og der skulle laves et solidt fundament.

Carsten Christensen, der er opvokset her i Vemmingbund tilbød, at MUSA kunne stå til tørre i sin lade. Carsten var også så venlig at lave det flotte fundament til skulpturen.

Et meget solidt fundament til en vægtig dame, der skal kunne tåle at stå i kraftig vind fra vandsiden.

Belært af sidste efterårs hændelser, så blev fundamentet udfærdiget på en sådan måde, at der kan gå en gaffel fra en truck eller en traktor ind under fundamentet, så MUSA hurtigt ville kunne fjernes i tilfælde af stormflod eller meget højvande.

Stor stor tak til Carsten for det fine fundament.

Også en meget stor tak til hans far, mor og onkel, Erik, Elin og Bent Christensen, som er vel nok det nærmeste man kommer på indfødte "Vemmingbunder" - for at hjælpe med at få både gravet ud til sokkel, og

monteret skulpturen.

Det var ikke en helt nem opgave, for at sige det mildt.

Tusind tak. Det har været en uvurderlig hjælp at få fra jer som fagfolk.

MUSA er en abstrakt kvindeskikkelse, inspireret af oldtidens mytolog.

En mytologisk kvindeskikkelse med bløde former, skarpe kanter og fuld af modsætninger og overraskelser.

MUSA er den tungeste af de skulpturer der blev skabt sidste sommer, så hun er ikke helt nem at håndtere.

På foreningens hjemmeside vil I snart kunne læse mere om kunstneren Juri Platon, og der vil også komme en QR code op.

Skulpturen er placeret, hvor den ikke generer nogens udsigt, men kan være til glæde for rigtig mange.

Bestyrelsen håber, at alle i Vemmingbund, og også turisterne incl, de omkring 130.000 vandrere, hvoraf enormt mange er internationale gæster, på Gendarmstien, vil tage godt imod MUSA.

BLÅ FLAG

Også i 2024 er Vemmingbund godkendt til at kunne hejse det blå flag, hvilket betyder rigtig meget i f t signal om renhed og attraktivitet.

Det Blå Flag blev hejst 5. juni

Sammen med tildelingen af blå flag betyder også, at der afholdes forskellige aktiviteter i sommerens løb.

Flere af aktiviteterne er nævnt her i beretningen men der er altid en aktuel oversigt på www.vemmingbund.nu.

Se også på www.naturvejlederne.dk

Hvor Blå Flag Center offentliggør deres arrangementer.

En oversigt over aktiviteterne i Vemmingbund fik I også i den informationspakke der er blevet fordelt til alle sommerhusene i juni. Bestyrelsen opfordrer til at videregive informationerne til eventuelle lejere og gæster, så Vemmingbund også fremover vil være et attraktivt sted at afholde blå-flag aktiviteter som er med til at gøre Vemmingbund attraktiv for såvel lokale som de mange gæster der kommer til Vemmingbund.

STRANDRENSNING

Den allerstørste strandrensning er foretaget af kommunen.

Vej & Park har kørt ufattelig meget skrald, plastik, glas og drivtømmer væk fra den del af stranden der ligger 200 meter i hver retning fra flagstangen med Blå Flag.

Resten er op til de private matrikelejere, selv at fjerne.

Sønderborg Kommune renser stranden i Blå flag området

MEN kommunen har været utrolig velvillige, til at fjerne meget mere, end de er forpligtiget til, og vi sender en stor tak for deres kæmpe indsats.

Maskinerne hjalp, men kunne ikke det hele, ej heller sortere affaldet.

Der er blevet knoklet igennem.

Også efterfølgende med reetableringen af diverse skader.

Tusind tak.

Oprydningen var jo ikke kun nødvendig her i Vemmingbund, men med kommunens 250 km kyststrækning, har der været nok at tage fat på.

Vi har haft flere henvendelser omkring rensning af stranden fra den store Parkeringsplads og om mod Dybbølsiden.

Der er stranden, under sandet, fyldt med sten, så der kan maskinen ikke håndtere en rensning.

Der er derudover strand- og græsarealer der er private, og hvor ejeren selv må fjerne drivtømmer og andet, såfremt man ikke ønsker det skal blive liggende som strandnatur og / eller en form for beskyttelse.

Siden generalforsamlingen i 2023 har vi haft 2 strandrensninger – 20. marts med i alt 80 deltagere, heriblandt deltagelse af ca. 30 unge mennesker fra Adventure Efterskolen i Skelde og den 5. juni i forbindelse med at vi hejste det blå flag, hvor vi var ca, 60 fremmødte.

Sandsynligvis afholder vi en strandrensnings aktivitet igen i sensommeren.

Datoerne formidles via nyhedsbreve, hjemmeside og Facebook.

HJERTESTARTER

Der hænger en hjertestarter på Strandkroen i Vemmingbund, som bliver serviceret.

Vi deltog i den årlige Hjertestarterdag den 16.10.2023

Vi har haft Hjertestarterkursus for foreningens medlemmer på Broager Brandstation den 11.4.2024, så vi føler os godt rustede til at hjælpe hvis der opstår situationer der kræver genoplivningsindsats.

Forplejning i Vemmingbund:

Som det måske er nogle bekendt, så døde ejeren af Strandcafeen pludseligt for nogle måneder siden.

Der er indsat en bobestyrer, så der kører en proces.

Vi forsøger i bestyrelsen at arbejde på, at der fortsat bliver mulighed for – som minimum – at købe is og drikkevarer i Vemmingbund.

Men ser jo meget gerne, at det bliver et sted man kan spise, samles og hygge/hænge ud.

BADEBRO

Nuværende Badebro i Vemmingbund kom op den 14. april – samme søndag, som øko køerne blev sluppet på græs, så der var mulighed for både badende og køer at boltre sig den dag.

Tusind tak til alle der hjalp med at tage broen ned i efteråret 2023 og hjalp med at sætte den op igen i april 2024.

En badebro har hårde betingelser i Vemmingbund, hvor bølgerne ved rette vindforhold, kan starte ved Polens kyst og uden afbrud rulle videre med fuld kraft til de når Vemmingbund.

Bestyrelsen vil gerne tilgodese blandt andet alle de mange vinterbadere, og samtidig opgradere broen til også at være mere handicapvenlig.

En ny bro er en stor opgave der koster rigtig mange penge, (men også en opgave vi arbejder på bl.a. i f m klimasikringen.) så den er ikke glemt.

Men meget afhænger også af positiv indstilling fra Kystdirektorat, Fredningsnævn, Sønderborg Kommune og flere andre instanser og interesseorganisationer.

Badebroen blev oprindeligt opsat af Sønderborg Kommune. I 2012 blev det pålagt Vemmingbund Sommerhusejerforening og Landsbylaug at købe broen for 100 kr. Det betød, at foreningerne skulle sørge for at få den både op og i vandet igen, samt reparere den. Dog leverer kommunen materialer til reparation i et rimeligt omfang.

Dengang kommunen satte broen op, valgte de naturligt nok at placere den hvor der var flest badegæster og sandstrand, og ikke hvor der var mange sten på badestrand og i vandet.

Efter oktober 2023 ser det ud til at sandstranden har bredt sig til store dele af Vemmingbund.

En bro nummer 2 ville være en ønskelig mulighed, men både etableringen af en bro, vedligeholdelse og det store arbejde der følger med det at have en badebro, det er både økonomisk og arbejdsmæssigt en meget stor opgave, som vi lige nu ikke ser som en mulighed.

Dog arbejder vi på at indgå en form for samarbejdsaftale omkring broen ved Tjørnevænget, som vi gerne vil understøtte. Både af hensyn til vore medlemmer og turisterne.

SANKT HANS ARRANGEMENT

I 2023 blev vi, pga tørke, nødt til at aflyse Sankt Hans arrangementet.

Vi vil i dag gerne opfordre jer til at komme til Sankt Hans i morgen aften

Båltalen vil blive holdt af ét af vores medlemmer, nemlig Hinrich Jürgensen, formand for Bund Deutsche Nordschleswiger. Hinrich har et indgående kendskab til mindretallene i Moldavia, hvorfra MUSA kunstneren, Juri Platon, kommer, så bestyrelsen fandt, at det var oplagt at opfordre Hinrich til at holde båltalen.

Program:

Pølse- og ølsalg åbnes klokken: 20:30

Musikken spiller fra klokken 20:30

Bål tale kl. 21:15

Bål tændes kl. 21:30

SOMMER AKTIVITETER

Der var i 2023 og vil også i løbet af sommeren 2024 være flere aktiviteter for børn og familier.

De vil blive annonceret på hjemmesiden, og der vil blive hængt information op i infokasserne.

Vi kan blandt andet nævne: Strandløpper, Strandsafari, Blå Flag aktiviteter - hold øje med hjemmesiden og Facebook.

STATUS VAND

Man kan følge informationer fra Broager Vandværk på <https://www.broager-vandvaerk.dk/>

Der vil hos brugere fra det tidligere Vemmingbund Vandforsyning indtil 2028 blive opkrævet et forhøjet årligt bidrag: 720,00 i stedet for 421,31 kr. ekskl. moms.

Tarif kan ses på vandværkets hjemmeside

Bestyrelsen kontakter regelmæssigt Broager Vandværk for at høre nærmere mht. den planlagte vedligeholdelse af vores vandsystem.

MEN de beder os også opfordre

alle der har sommerhus i Vemmingbund, til at tilmelde sig sms service på vores webside >>>>

<https://www.broager-vandvaerk.dk/tilmelding-sms-service/#/>

Vi har startet automatisk sms på de nye Kamstrup målere når vandmåleren registrerer enten lækage eller brud. Beskrivelse her >>> <https://www.broager-vandvaerk.dk/nyheder/automatisk-sms/>

Vedr. renovering så er vi i planlægningsfasen endnu, men næste etape bliver imellem Tjørnevænget og Birkevej inkl. sidevejene der imellem, nærmere info kommer i de berørtes postkasser og websiden.

Som det kan ses nogle steder har vi opsat sektionsmålerbrønde "Tjørnevænget-Skrænten-Nørreløkke" Det har vi gjort for at se om der er vandtab på de 3 berørte områder og dermed bedre kan sætte ind de rigtige steder.

Sommerhusejerforeningen:

Vi vil gerne takke for den store opbakning der er hos medlemmerne, når vi beder om en ekstra hånd.

Tusind tak

VEMMINGBUND LANDSBYLAUG

Som Landsbylaug har vi utrolig fin hjælp fra Sønderborg Kommunes sekretariat for Landdistrikter, hvor landdistriktskoordinator Connie Skovbjerg og Landsbyudvikler Carl Erik Maae både holder os til ilden, og også hjælper, hvor de kan.

De udvikler og ser hele tiden muligheder og planter nye ideer.

En stor tak herfra.

Udviklingsplan for Vemmingbund:

For at Vemmingbund Landsbylaug kan modtage 7500,00 kr årligt til Landsbylauget og dets arbejde og dermed bibeholde vores adgang til at søge til konkrete handlinger i puljen til borgerinitiativer, så skal vi have udfærdiget en udviklingsplan, som afløser for masterplanen fra 2018.

Dette er en plan vi arbejder på, men også en plan, hvor vi gerne modtager ideer og input fra jer.

Vi holder jer via hjemmeside og nyhedsbrev informeret om processen.

Affaldsindsamling:

Der har været utrolig stor og fin opbakning til affaldsindsamling, hvor vi slutter af med en sodavand og en grillpølse, og lærer hinanden bedre at kende.

Pølser og sodavand er doneret af Sønderborg Kommune, som tak for rensningen.

Både unge, gamle, fastboende, sommerhusejere, turister og folk fra omliggende områder har været utrolig flinke til at møde op. Det har været nyttigt og hyggeligt.

Styrkelse af fællesskabet i Vemmingbund

Vi vil arbejde på at styrke fællesskabet i Vemmingbund bl.a. ved fælles indsatser som affaldsindsamling, loppemarked og evt temabaserede arrangementer for såvel gæster som faste beboere.

Landsbyforum

Som er et forum for samtlige Landsbylaug i Sønderborg Kommune afholdt bl.a. et temamøde omkring borgerinddragelse ifm vind og solenergi anlæg.

Derudover er der afholdt et temamøde om Biodiversitet ude i landsbyerne, hvor Kristian Nordstrøm bl.a. nævnte alle de små hjørner der rundt omkring, hvor der er græs, som fint kunne forvandles til en form for "Vild med vilje" hjørner, til stor gavn for insekter og fugle.

Fælles projekter, samarbejde og møder for landsbylaug i Gl. Broager

På foranledning af at mange turister/vandrere/cyklister/sommerhusejere sidste sommer spurgte ind til Cathrinesminde, henvendte Vemmingbund sig sammen med de øvrige Landsbylaug på Broagerland, Levende Teglværk, Cathrinesmindes venner, historisk Forening og Arkiv m.fl. til Museum Sønderjylland for at høre om muligheden for at genåbne Cathrinesminde.

Museet var ramt af en manglende fremskrivning fra Staten på 8 mio kr.

De modtog som kompensation for den manglende fremskrivning 3 mio fra Staten, og valgte på grund af den store lokale opbakning bl.a. at genåbne Cathrinesminde.

Den 19.-21. juli afholdes der igen "Levende Teglværk" på Cathrinesmindes Teglværksmuseum. Et par utrolig hyggelige og interessante dage for hele familien. Der er igen i år fri entré.

Hunde på stranden

Vi får jævnligt henvendelser fra medlemmer og andre der er generet af løse hunde på stranden, og hundeejere der ikke samler hundens efterladenskaber op.

Vi får derfor produceret et skilt. "På Broagerland samler vi op", som vi sammen med de øvrige Landsbylaug på Broager vil placere forskellige strategiske steder.

Ønsker man som sommerhusejer et skilt – kan dette købes hos os.

Du bedes i så fald rette henvendelse til os på info@vemmingbund.nu

Sundhedslandsbyer

Landsbylaugene på Broagerland fik tilbud om at deltage i et projekt som er støttet af Nordea, Region Syddanmark og Landdistrikternes Fællesråd. Til det fik vi bevilliget 250.000 kr.

Det viste sig at være et meget top-down styret projekt, med mange sociale opgaver, som det forventes, at vi løser som frivillige. Det ville medføre, at mange af de andre Vemmingbund stedbundne, nødvendige frivillige opgaver må udføres under større tids- og arbejdspress eller tilsidesættes.

Derfor blev vi i bestyrelsen enige om, at projekt Sundhedslandsbyer var blevet af en sådan art, og havde fået et sådant omfang, at vi ikke længere så os i stand til at deltage.

Bestyrelsen i de øvrige Landsbylaug var enige med os, så vi sagde pænt nej tak.

Get Together - BROBYGNING MELLEML TILFLYTTERE OG FASTBOENDE

Som Landsbylaug har vi været meget involveret i et pilotprojekt.

Et Brobygningprojekt, som fællesskabet omkring Landsbylaugene på Broagerland fik midler til fra "Puljen til Borgerinitiativer"

Det drejer sig om et brobygningprojekt mellem tilflyttere og fastboende.

Hvordan tager vi imod tilflyttere, hvordan inddrager vi dem i vore netværk, i vores fællesskaber, og det uanset om de er tilflyttere fra Himmerland, Bayern, Kiel, Norge, Belgien, Vester Sottrup, København eller Kerteminde.

Og der er tale om tilflyttere i alle aldre.

Den 25.februar i år havde vi et stort og utrolig velbesøgt arrangement på Broagerhus.

Og lørdag den 6. april blev der afholdt en cafe på Broagerhus.

Lørdag den 4. maj foregik cafeen ved Nydambåden – folk ville slet ikke hjem der fra

Lørdag den 1. juni blev der arrangeret en bustur Broagerland rundt og afsluttet med cafe på Cathrinesminde,

Det er planen, at der afholdes fælles café den 1.lørdag i måneden fra 15-17, og allerede ved første cafe blev der udvekslet telefonnumre, erfaringer, viden, erfaring osv

Alle er velkommen.

Det er vældig berigende at lære alle disse forskellige mennesker at kende, og mærke, hvordan de utrolig gerne vil være en del af fællesskabet, der hvor de bor.

Tilflytterne har også kunnet give landsbylaugene nogle gode ideer til, hvad man kan arbejde med, og glæden ved at lære hinanden at kende går begge veje.

I forbindelse med dette brobygningprojekt, så har kommunens bosætningskoordinator og AOF tilbudt landsbylaugene at indgå i et samarbejde omkring FVU-dansk kurser til udenlandske tilflyttere. Det vil passe ind i kommunens Masterplan for Medborgerskab, og det brobygningsarbejde som Landsbylaugene på Broagerland har udviklet.

FVU dansk kurserne på 4 niveauer, vil starte op i september.

Følg med på vores hjemmeside,

Projektet „Et æbleår langs Flensborg Fjord – tradition og fremtid“

Fællesskabet Landsbylaugene på Broagerland har sagt ja til at være netværkspartner uden økonomisk forpligtigelse i et dansk-tysk projekt, som består af forskellige arrangementer, som også vores landsbybeboere, sommerhusfolket og turisterne kan nyde godt af.

Med udgangspunkt i områdets rige traditioner med at dyrke frugttræer samt dannelsen af et dansk-tysk æblenetværk, fælles kultur-og naturarv og viden der gennem forskellige aktiviteter videregives til den yngre generation og børn. I projektforløbet (fra efterår 2024 til sensommer 2025) er der planlagt en lang række arrangementer.

Tovholdere er Told-og Grænsemuseet i Bov tidligere Oldemorstof og Landschaftsmuseum Unewatt. (Ved Langballig)

Vi har fået programmet, og det vil blive lagt på vores hjemmeside med link til projektets hjemmeside.

Opstart sker den 1. september på Cathrinesminde Teglværksmuseum.

Projektet er finansieret af Borgerprojektpuljen under Interreg.

Der er masser af gang i Vemmingbund, både i Sommerhusejerforeningen og Landsbylauget, men vi tager altid imod gode ideer, og hjælpende hænder.

Det styrker fællesskabet.

Det har været utrolig dejligt at mærke det positive engagement og viljen til at hjælpe fra alle sider. Det har vi sat stor pris på.

TUSIND TAK
